
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: Bando a sportello 2022 - Animazione territoriale attraverso i Comuni della provincia di 
Napoli – Approvazione elenchi beneficiari ammessi/non ammessi al contributo. 

IL DIRIGENTE DELL’AREA PROMOZIONE

Considerato che il servizio promozione è attualmente sprovvisto di un Capo Servizio con Posizione 
Organizzativa;

vista la Legge n. 580 del 29 dicembre 1993 così come modificata dal D.lgs. 25/11/2016 n.
219, emanato in attuazione dell’art. 10 della legge delega 124/2015;

vista la Legge 241/90 e s.m.i.;

visto il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.;

visto il D.P.R. n. 254 del novembre 2005;

visto lo Statuto della Camera di Commercio di Napoli, approvato con Deliberazione del
Consiglio camerale n. 28 del 24 dicembre 2014 da ultimo aggiornato con Deliberazione n. 11/2022
del Consiglio camerale;

visto il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con 
deliberazione di Giunta n. 178/2011 che disciplina, tra l'altro, le funzioni del Segretario Generale e 
dei Dirigenti;

visto il Regolamento recante criteri e modalità per la concessione di ausili finanziari, 
approvato con Delibera del Consiglio Camerale n. 3 del 29/04/2021;

vista la Delibera del Consiglio Camerale n. 7 del 10.11.2022 con la quale è stata approvata
la Relazione Previsionale e Programmatica anno 2023;

vista la Delibera del Consiglio Camerale n. 9 del 16.12.2022 con la quale è stato approvato
il Preventivo economico per l’esercizio 2023;

vista la Determinazione Segretariale n. 3/2023 di attribuzione del Budget direzionale ai
Dirigenti anno 2023;

visto il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2022 con il quale è
stato conferito all’Avv. Ilaria Desiderio l’incarico di Segretario Generale;

vista la Determina del Segretario Generale n. 83 del 27/02/2023 con la quale è stato 
conferito al dott. Roberto Parisio l’incarico di dirigente dell’Area Regolazione del Mercato e 
l’incarico ad interim di Dirigente dell’Area Promozione della CCIAA di Napoli;

cciaa_na - AOO000 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2023000144 del 06/04/2023



Richiamato l’art. 2 della legge n. 580/93, come da ultimo modificato dal d. lgs 219/16 
relativo ai compiti e alle funzioni della CCIAA.

Il dott. Fernando Marfella, istruttore amministrativo dell’Area Promozione, attesta la 
responsabilità del procedimento svolto, la correttezza per i profili di competenza, la veridicità degli 
atti richiamati e la loro esistenza presso l’ufficio istruttore, sottopone la presente istruttoria al 
Dirigente dell’Area Promozione dott. Roberto Parisio.

premesso che,
con delibera di Giunta n. 92 del 18/11/2022 è stato fornito al Dirigente dell’Area promozione atto di 
indirizzo in merito all’emanazione di un “bando per la concessione di contributi fino al valore del 
70% da calcolarsi sulle spese ammissibili per la realizzazione di iniziative per la promozione 
economica e territoriale della provincia di Napoli attraverso i Comuni, per lo svolgimento delle 
seguenti attività: 

 Promozione dei beni culturali e/o attività turistiche del territorio; 
 Valorizzazione delle eccellenze produttive locali;
 Sostegno alle attività produttive del tessuto imprenditoriale locale; 

di affidare tra l’altro, la gestione dell’iniziativa all’Azienda Speciale della C.C.I.A.A. di Napoli 
denominata “S.I. Impresa”, ai sensi dell’art.6 del Regolamento per la disciplina della liquidazione 
degli ausili finanziari a favore dell’Azienda Speciale SI Impresa, approvato con Determina del 
Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Camerale n. 65 del 18/07/2017 e ss.mm.ii; 

con Determina Dirigenziale n. 452 del 28/11/2022 il Dirigente dell’Area Promozione ha 
approvato il Bando di cui trattasi ed i relativi allegati; 

che l’Ente ha approvato e notificato all’Azienda Speciale SI Impresa un disciplinare di incarico 
nel quale erano regolati i reciproci impegni per la gestione del “Bando a sportello 2022 –
Animazione territoriale attraverso i Comuni della provincia di Napoli”; 

che il disciplinare d’incarico sopra richiamato prevede che l’Azienda Speciale SI Impresa 
effettui un’istruttoria finalizzata ad accertare la ricevibilità delle domande in termini di completezza 
e regolarità formale, predisponendo elenchi provvisori da sottoporre all’attenzione della 
Commissione contenenti i “potenziali beneficiari” ed i “potenziali non ammessi”, con relativa 
motivazione, invece l’istruttoria di merito sia affidata ad una Commissione camerale, nominata dal 
Segretario Generale; 

richiamata la nota pec prot. n. 82364 del 21/12/2022 con la quale il Dirigente dell’Area 
Promozione ha richiesto altresì di procedere alla nomina della Commissione di valutazione delle 
istanze ricevibili che effettui una istruttoria di merito sulle specifiche progettualità presentate dai 
richiedenti l’ausilio;

con Determina del Segretario Generale 113 del 15/03/2023 sono stati nominati i componenti 
della Commissione di valutazione prevista dall’art. 10 del bando sopra citato;

che con mail del 24/02/2023 L’Azienda Speciale ha comunicato di aver terminato la prevista 
istruttoria formale finalizzata ad accettare la ricevibilità delle domande pervenute di partecipazione 
al Bando, allegando l’elenco delle istanze ricevibili e non ricevibili;

la Commissione di valutazione, insediatasi in data 23/03/2023 per l’apertura dei lavori, così 
come previsto dal Bando, ha preso atto dell’istruttoria di ricevibilità condotta dall’Azienda Speciale 
SI Impresa sopra citata ed ha valutato le sole domande ritenute “ammissibili” dall’istruttoria
dell’Azienda speciale con le relative schede di valutazione corrispondenti ad un n. 19 domande 
ritenute come “ricevibili”;



che in data 29/03/2023 la Commissione ha ultimato i lavori di valutazione procedendo alla 
stesura della graduatoria finale, giusti verbali n. 1 e 2, trasmessi dal Presidente della Commissione 
con nota pec del 03/04/2023 al prot. n. 135621, al Dirigente dell’Area Promozione dott. Roberto 
Parisio, con le relative schede di valutazione corrispondenti ad un n. 19 domande ritenute come 
“ricevibili”;

che in data 04/04/2023 a mezzo mail gli Uffici della promozione hanno trasmesso al dott. Luigi 
Russo, Dirigente dell’Azienda Speciale S.I.Impresa, i verbali n. 1 e 2 ricevuti dal dott. Nicola 
Pisapia, Presidente della commissione valutazione bando a sportello 2022 - Animazione territoriale 
attraverso i Comuni della provincia di Napoli, con le relative schede di valutazione corrispondenti 
ad un n. 19 domande ritenute come “ricevibili”;

l’Azienda Speciale SI impresa, con nota PEC acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 
136686 del 06/04/2023, ha trasmesso al Dirigente della Promozione l’elenco definitivo delle 
domande ammesse/non ammesse alla concessione per il bando a sportello 2022-Animazione 
territoriale attraverso i comuni della provincia di Napoli, approvato con la DD n. 452 del 
28/11/2022;

sono allegati al presente provvedimento, costituendone parte essenziale ed integrante gli 
allegati inviati da Si Impresa con la citata nota pec. 136686 del 06/04/2023 e precisamente:

 Allegato relativo alle istanze ammesse e finanziabili, proposte dai Comuni, n. 19;

 Allegato relativo alle istanze non ammesse proposte dai Comuni, recanti a latere di ciascun 
infrascritto la motivazione del mancato accoglimento, n.11;



Per quanto sopra premesso ed esposto, si propone l’approvazione delle istanze ammesse e 
finanziabili e delle istanze non ammesse, formanti parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, tanto si rappresenta per le valutazioni e per i controlli di competenza del Dirigente 
dell’Area Promozione. 

          Il Responsabile dell’istruttoria
              Dott. Fernando Marfella 

IL DIRIGENTE

 Vista e condivisa l’istruttoria e ritenuta legittima la stessa; 
 visti i verbali della commissione di valutazione; 
 vita la nota conclusiva di SI Impresa prot. 136686 del 06/04/2023; 

DETERMINA

 di approvare l’allegato elenco contenente le istanze ammesse e finanziabili, n.19, proposte 
dai Comuni, quale parte sostanziale ed integrante del presente provvedimento; 

 di approvare l’allegato elenco relativo alle istanze non ammesse, n.11, proposte dai 
Comuni, recanti a latere di ciascun infrascritto la motivazione del mancato accoglimento, 
quale parte sostanziale ed integrante del presente provvedimento; 



 di pubblicare il presente provvedimento sul sito web della CCIAA di Napoli, nella sezione 
“Crescita dell’impresa/Promozione economica”, con valore di notifica agli istanti e nella 
sezione “Trasparenza”, in ottemperanza alle disposizioni del D. Lgs. n.33/2013; 

 di trasmettere il presente provvedimento all’Azienda Speciale SI-Impresa, per il seguito di 
competenza. 

Il Dirigente
Dott. Roberto Parisio

Documenti allegati: 

1. elenco di n. 19 istanze ammesse e finanziabili, n.19, proposte dai Comuni, dei contributi previsti 
dal Bando Comuni 2022, quale parte sostanziale ed integrante del presente provvedimento; 
2. elenco di n. 11 istanze non ammesse, n.11, proposte dai Comuni, recanti a latere di ciascun 
infrascritto la motivazione del mancato accoglimento, quale parte sostanziale ed integrante del 
presente provvedimento; 


		2023-04-06T16:36:33+0200
	Camera di Commercio 
	MARFELLA FERNANDO
	Sottoscrizione documento


		2023-04-06T16:25:45+0200
	ROBERTO PARISIO




